
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  5  del  16.1.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE D'ACQUA AD USO IDROELETTRICO 

DAL TORRENTE BIONE - LOCALITÀ LA ROVINATA - PROPONENTE 

RINNOVALT S.R.L. 

PRONUNCIA DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE (EX L.R. N. 5/2010 ART. 

4 COMMA 3) 

PARERE DI COMPETENZA AI FINI DEL RILASCIO DELLA 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE (EX R.R. N. 2/2006 ART. 12 COMMA 4, 

LETT. B) E D), ART. 24). 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno sedici del mese di gennaio alle ore 14.40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 2461 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 in data 11/12/2013 prot. 65613 la Provincia di Lecco ha inoltrato nota di “Preavviso di 

Conferenza di Servizi relativa alla Procedura di VIA inerente il progetto “impianto idroelettrico 

sul Torrente Bione nel territorio del Comune di Lecco”.  Proponente  RINNOVALT s.r.l., Via 

Giovanni Boccaccio, 29 Milano”; 

 in data 7/01/2014 prot. 527, la Provincia di Lecco ha convocato gli enti interessati per un 

sopralluogo in data 15/01/2014 e una Conferenza di Servizi congiunta per il giorno 22/01/2014, 

per: 

1. “la pronuncia di compatibilità ambientale [in procedura di VIA] del progetto di cui trattasi 

ai sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 5/2010…”; 

2. “l’acquisizione dei pareri di competenza ai fini del rilascio della Concessione di 

derivazione d’acqua ad uso idroelettrico ai sensi degli artt. 12 e 24 del R.R. n. 2/2006” 

Visti: 

 La L.R. 2/2/2010 n. 5 “Norme in materia di valutazione di impatto ambientale”, secondo la quale 

(art.2, comma 3) la Provincia di Lecco è individuata quale autorità competente all’espletamento 

della procedura di valutazione di impatto ambientale (di seguito VIA) per l’opera in oggetto 

(ricadente in allegato B della stessa); altresì (art. 4, comma 3) “l’autorità competente 

all’espletamento della procedura di VIA indice una conferenza di servizi istruttoria, convocando 

gli enti pubblici competenti al rilascio dei successivi titoli autorizzatori o anche approvativi del 

progetto ai fini paesistico – ambientali….” e assicura “l’acquisizione dei singoli pareri di 

competenza degli enti territoriali o degli altri soggetti pubblici interessati alla realizzazione del 

progetto”; 

 Il R.R. n. 2/2006 “Disciplina delle acque superficiali e sotterranee, dell’utilizzo delle acque ad 

uso domestico, del risparmio idrico e del riutilizzo……” il quale prevede (art. 12, comma 4) che 

i soggetti da considerare per l’acquisizione dei pareri siano i seguenti: (lettera b) “comuni il cui 

territorio sia interessato dalle opere  di derivazione, per una valutazione circa la compatibilità 

con i propri strumenti di programmazione e pianificazione territoriale ed urbanistica”; (lettera 

d) “autorità idraulica competente sul tratto d’alveo interessato dalla derivazione richiesta, per 

la valutazione circa la compatibilità idraulica e per il rilascio del relativo nulla osta ai sensi 

dell’art. 93 e seguenti del R.D. 523/1904 [si legga: ai sensi del Regolamento Comunale di 

Polizia Idraulica sul Reticolo idrico minore approvato con D.C.C. n. 34 del 15/06/2009]”. 

 

Preso atto dell’esistenza di un’alternativa progettuale, non assoggettata a procedura di VIA ai sensi 

della L.R. n. 5/2010, in concorrenza con l’istanza in oggetto e ad oggi in istruttoria presso la 

competente Amministrazione Provinciale di Lecco, secondo i disposti di cui agli artt. 11 e 13 del 

R.R. n. 2/2006, in merito alla quale: 

 il Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale, Trasporti e Ambiente si è espresso con parere 

tecnico del 5/03/2013 prot. 16701 espresso in sede di Conferenza dei Servizi provinciale indetta 

in data 5/03/2013 (Vedi Allegato 1); 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 il Servizio Demanio Idrico e Lacuale – Ambiente ha redatto uno schema riassuntivo di raffronto 

delle caratteristiche progettuali di entrambe le proposte (vedi Allegato 2) per opportuna 

conoscenza di codesta spettabile Giunta Comunale. 

 

Considerato che è stata esaminata la documentazione pervenuta agli atti con particolare riferimento 

ai seguenti aspetti: 

1. Polizia Idraulica e reticolo idrico minore; 

2. Impatto acustico; 

3. Titolarità e disponibilità delle aree interessate dall’intervento; 

4. Pianificazione urbanistica comunale;   

5. Fruibilità dell’area e aspetti ambientali. 

esplicitati nella Relazione Tecnica unita alla presente (vedi Allegato 3). 

 

Dato inoltre atto dell’art. 12 del D. Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE 

relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato 

interno dell'elettricità” che recita “Le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 

rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 

all'esercizio degli stessi impianti, autorizzate ai sensi del comma 3, sono di pubblica utilità ed 

indifferibili ed urgenti”.  

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la Relazione Tecnica allegata (Allegato 3); 

 di esprimere PARERE NON FAVOREVOLE in linea generale al progetto “Impianto idroelettrico sul 

Torrente Bione nel territorio del Comune di Lecco.  Proponente  RINNOVALT s.r.l., Via Giovanni 

Boccaccio, 29 Milano” in quanto si ritiene prevalente l’ interesse pubblico legato alla fruibilità ed al 

mantenimento del contesto naturale delle aree oggetto di intervento, rispetto alla all’interesse pubblico 

di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 

dell'elettricità”; 

 di demandare alla Dott.ssa Roberta Colombo, in qualità di Responsabile del Servizio Demanio Idrico e 

Lacuale, l’espressione del presente parere in sede di Conferenza di Servizi del 22/01/2014, presso 

l’Amministrazione Provinciale. 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 – Verbale di conferenza di servizi della Provincia di Lecco del 5/03/2013; 

Allegato 2 – Schema di raffronto caratteristiche tecniche impianti in concorrenza; 

Allegato 3 - RELAZIONE TECNICA unita alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Concessione 

di derivazione d'acqua ad uso idroelettrico dal Torrente Bione - Località La Rovinata - Proponente 

Rinnovalt s.r.l. Pronuncia di compatibilità ambientale (ex L.R. n. 5/2010 art. 4 comma 3); Parere di 

competenza ai fini del rilascio della concessione di derivazione (ex R.R. n. 2/2006 art. 12 comma 4, lett. b) e 

d), art. 24)”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5  del  16.1.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to  VIRGINIO BRIVIO                                           f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  21.1.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  5.2.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  21.1.2014.  

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   21.1.2014                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


